²⁵ mutari non posse. Quod totum contrarium contingit in aethiopum serotine: hoc enim successivas generatioens patitur, et tot, quot sunt aethiopum posterii de novo generati, in quibus generationibus intercedere debet necessario partium omnimoda mutari sensibilisque alteratio, ac proinde, sicut nova habetur generatio, nova etiam habere

[p. 187]

debet partium textura: ergo ex quo aurum extra mineram non mutetur, aut alteratur, non valet subinferri aethiopicum semen post repetitas generationes, integrale atque immutatum manere; ergo climate non influente particulares effectus in aethiopicum corpora, illorum corpora, illorum color mutaretur, contra experientiam.

⁵ 577. Exempla quae secundo loco adducitur Pater Feijóo, aliquorum nempe aethiopum qui ab Aethiopia in aliam regionem translati, nigrum colorem statim amisserunt, quamvis illis aliqua pro nunc adhibeatur fides, nullomodo tamen sua probant conclusionem: experientiae enim particulares, quae extra generalem regulam alicujus experientiae universalis contingunt, et conservatur propter aliquas causas usque nobis non manifestas falsificare non possunt quotidianam experientiam omnibus manifestantem colorem nigrum in aethiopicis remanere.

578. Vel argues sic:

eadem est ratio in illis aethiopibus et in omnibus, si omnes aequaliter ex Aethiopia sunt in aliam regionem diversam translati, ergo si aliqui propter non influentiam climatis suum nativum mutarunt colorem. Hoc ipsum et omnibus contingere deberet; sed hoc est contra communem, constantemque experientiam; ergo vel illi particulares aethiopes suum colorem non mutarunt propter non influentiam climatis, vel clima non influit aequaliter in omnibus aethiopibus quorum quodlibet est contra Patrem Feijóo.

579. Alii, ipso Feijóo referente, inter quod Ludovicus Hanheman (qui anno 1677²⁰librum edidit, cui titulus: *Curiosum excrutinium nigredinis posterorum Cham*) defendunt aethiopicum colorem originem ducere a Cham propter maledictionem ipsi a Patri suo Noemo impartita, Deo manifeste, atque miraculose in effectum cooperante. Unde aethiopes etiam originem trahere dicant a Cham. Huic opinandi modo adhaerere videtur Benedictus Calmet, quamvis suam opinionem ex professione non probat.

580. Sed haec sententia omnino voluntaria est. Primo quia non legimus in Scriptura, Noemum filium suum Cham maledicisse, sed Chanaam filium Cham per haec verba: *Maledictus Chanaam*. Secundo, quia quanvis Cham ejecta fuisset maledictio Noemi,

[p. 188]

non est unde inferri posset, maledictionem illam colorem nigrum in Cham
producere potuisse:

immo ex sacro texto contrarium aperte infertur, nam servitatem posterorum

Cham prop-

ter Chanaam assignat, ut effectum maledictionis Noemi: *Maledictus Chanaam*

(dicitur Genes. cap. 9) *servus servorum erit fratribus suis*.

⁵ **581.** Tertio, quia maledictio Noemi

solum ejecta fuit Chanaam, et propter ipsum etiam Posteris ejus: ergo si nigredo
esset effect-

tus maledictionis Noemi, color niger communicatus fuisset Chananeis, qui Postri
sunt Chanaam, non vero aethiopes, qui originem tradunt a Chus, etiam filio
Cham,

cum certe non fuit exhibita maledictio Noemi. Nam certe solis posteris Chanaam
comprehen-

¹⁰dit maledictio servitutis in sacro textu expressa, ut colligitur ex variis Sacrae
Scrip-

turae locis ibi videndis. Ergo haec opinio sustinere non potest. Aliae sunt circa
hanc ipsam

sententiam, quae in argumentorum solutione impugnabuntur. Sit igitur nostra

582. Conclusio.

Constans ille, permanensque color niger, quem in Africanis, Americanis-

¹⁵**que hominibus admirantur, probabilius videtur nobis oriri ex bilioso
humo-**

re admodum nigricante, qui per eorundem hominum cuticulam diffunditur.

Ita Dominus Barrere in Dissertatione ab eo edita Parissis, anno 1741,

et Dominus Marcelus Malpighi medicus Inocentii Papa XII.

583. Explicatur con-

²⁰clusio: extat, ut evidens est in omnibus hominibus pellis, seu cutis, haec tribus partibus, vel tribus subtilissimis pellibus constat, quam prima est interior, quae proprie pellis dicitur, incujus interna superficie sunt et observantur pillorum radices, et subtiles quidam tumores ovali figura instructibus, in superficie externa sunt meatus per quos transmittitur sudor. Supra pellem hanc, extat alia, quas **membrana reticularis** vocantur, eo quod ad instar retir subtilissimis foramina ²⁵ constet. Deinde sequitur cuticula, quae supra omens posita est, et vocatur ab epidermis caretque omnino venis, arteriis et nervis, adeoque subtilissima atque sensibilis est; inter hanc autem, et reticularem membranam manet diffusus humor biliosus, glutinosusque, qui adhaeret immediate superficiei internae cuticulae et a quo niger

[p. 189]

color repeti debere dicimus.

584. Et probatur: in primis enim bilem plurimum abundare in albis hominibus ostendunt ipsorum vires irregulares, venae celeriores, maxima salacitas, affectuum omnium violentia, et praecipue ardens ille calor, quem cutis eorum refert alio ⁵ unde continua extra nobis manifestat e corporibus aethiopum ingratisimum odorem continuo emanare, quin alia hujus effectus possit assignare causa, nisi crassus, oleosusque

humor, qui per oerundem hominum cuticulam diffunditur. Patet hoc: nihil enim aliud habent in particularum corporum contextura, quod commune non sit omnibus hominibus, in quibus hic ingratus odor nullomodo obervatur. Ergo ab illo glutinoso humore, quia ethiopibus est peculiaris hic odor repetendus.¹⁰

585. Nunc sic: sed ab ipsomet bilioso humore originem ducit color niger, qui in illis observatur; ergo. Probatur minor: experientia enim constat, quod si aethiopes videntis albis utantur, haec fulvum colorem statim induunt, praecipue dum ex eorum corporibus sudor emanat; sed hinc color a nullo potest provenire nisi ab illo peculiaris¹⁵ humore, qui solum in aethiopibus reperitur, ergo minor patet; nam iste sudor causare non potest talem colorem, alias eadem esset rationes in caeteris hominibus: non ab alio quoque assignabili, ergo a bilioso humore admodum nigricante. Esgo extat per cuticulam diffusus talis humor niger, a quo originem ducat color aethiopicus.

Diluuntur Argumenta

²⁰ **586. Argues 1°.** Quamvis concedatur humorem nigricantem esse causam nigri colores in primis aethiopes incolis, non tamen in eorum posteris, nec in aethiopes extra illam regionem habitantibus: ergo in istis color niger ab alia causa repetendus est. Probatur antecedens: color propagatur inter posteris aethiopum; sed talis humor propagari non potest, ergo. Probatur antecedens: si propaga-

retur talis humorm maxime per generationem; sed hoc non, quia et sanguis et semen

²⁵ aethiopum ejusdem coloris sunt ac in caeteris hominibus, ergo propagari non potest per veram generationem, ac proinde, etc.

587. Respondeo: nego utriusque antecedentes; ad quorum probationem, concessa majori nego minorem. Praedictus enim humor biliosus, qui cuticulas adhaeret, propagatur sicut et

[p. 190]

color niger per meram generationem. Nec in hoc aliqua apparet repugnantia.

Quotidie enim

videmus humores noctios parentibus inferentes, filiis etiam per generationes commu-

nicari. Sic et parentes humore melancholico abundant, et filii melancholia etiam affi-

ciuntur. Si parentes assidua febris sunt affecti, etiam posterius ejus maligna febris regulariter

⁵ astruant; quod non potest explicari nisi per communicationem humorum; nam si parentes in bona va-

letudine sunt constituti, eorum filii firma satis valetudine utuntur. Non ergo mirum quod hu-

mor ille biliosus etiam per generationem propagetur.

588. Aliqui, referente Pater Feijóo discursu citato, parag. 12, putarunt, semen aethiopum ad generationem deserviens nigrum esse; alii in

¹⁰ sanguine eorum nigrorem collocarunt. Sed immerito, nam et semen, et sanquis, omnes-
que interiores aethiopum partes eundem colorem habent communem caeteris hominibus. Nec hoc
requiritur ad propagationem humoris, ut per se patet. Sed dices: Dominus Littré
assumpsit
duo frustra cadaveris cujusdam pellis aethiopis, eaque collocavit per septem
dierum spa-
tium in spiritum vini; deinde in aqua ferventi, quin spiritus, et aqua nigro colore
¹⁵tincti apparent; ergo non est talis humor niger in cuticula aethiopum.
Respondeo, Domini Lit-
tré hoc experimentum fecisse in membrana reticulari, non in cuticula, per quam
diffusus
est biliosus humor, ut constat ex narrationi Patris Feijóo loco supra citato.

589. Argues 2°.

Aethiopus color optime repeti potest a calore solis, qui in illis Aethiopiae partes
²⁰ vehementissimus est, ergo non est necesse recurrere, etc. Patet antecedens:
nam calor solis vehementissi-
mus efficere potest, quod de facto efficit ignis in carbonibus, qui quamquam ex
lignis albis
fuerant, adustione tamen nigri redeuntur. Ergo. Confirmatur. Plinius, Lin. II,
cap. 78 ait: *Aethio-
pes vicine sideris vapore torreri, adustisque similes gigni, barba et capillo
vibrato
non est dubium.* Ergo calore solis, etc.

²⁵ **590.** Respondeo hanc opinionem quamvis a vulgo maxime
receptam, sustinere non posse. Primo, quia in bassa regione, quam aethiopes
inhabitant, sunt in
ipsa aequinoctiali provinciae, quamplurimae, quae propter continuos periodicos
ven-

tos, aliasque causas, omnino temperate apparent. Secundo, quia in America sub Zona ho-

[p. 191]

rrida, extant Provinciae aliquae, quae maximo solis calore aduuntur, quin tamen eorum incolae, aethiopico colore sint affecti. Tertio quia in promontorio

Bona Spei

(vulgo *cabo de Buena Esperanza*) quod triginta circiter gradus distat ab aequinoctiali, sunt habitatores ejus aethiopes, cum tamen in eadem ab aequinoctiali distantia aliae

⁵ sint Provinciae, quarum incolae, albo colore sunt praebesti. Nec auctoritas Plinii nos commo-

vet, quia ibi opinioni comuni sese accommodat; nec tamen philosophico monere disserit

de causa aethiopici coloris. Ergo non a calore solis, e tc.

591. Argues 3^o. Color aethiopicus repeti debet

ab influxu imaginis vehementissimo momento critice generationis defixe in nigro colore,

¹⁰ ergo non ab humore nigricante. Probatur antecedens. Foetus in matris utero contentus

varias induere potest formas vel affectiones pro varia matris imaginatione, ergo.

Antecedens patet

quamplurimis experienciis narratur in libro *De pulvere simpatico* Jacobum Ium Angliae, regem Angliae nequivisse absque horrorem nudatis ensis aspectum, eo quod

Maria Scotiae, regina, ejus mater, eo gravida, magnum nudati ensis horro-

¹⁵rem concepisset, dum ejus secretarius David Viccius ea concipiente, a nonnullis

Scotiae magnatibus gladiis interfectus fuit.

592. Confirmatio: ex Pater Nicolao Malebranche,
Libro 2° De inquirenda veritate, parte 1^a, cap. 7°; refert enim se vidisse in
parisiense no-
socomio juvenem, qui ab ortu mente captus erat, ambusque fractus membris,
propterea
²⁰ quod ipsius mater, dum eo gravida erat, cum reum mox cruxifragio
plectendum accepi-
sset, illius suplici testis oculata esse voluerit. Vehementi nimirum imaginatione
(ait
Malebranche) agitati nimis spiritus defluunt in eas corporis partes, quas in aliis
redi conspicimus, et facto impetu movent illas celebri fibras, quae partibus illis
corres-
pondet. Inde etiam redditur ratio, cur monstra quaedam gigni potuerunt quantum
ad oris
²⁵ vel capitis deformitatem, et alia hujusmodi; ergo si omnia haec proveniant
virtute ima-
ginationis in foeto, quare non ethiopibus color? maxime cum plurima
sunt hujus rei exempla.

593. Refert enim Heliorodus, Libro 1° Historiae Ecclesiasticae, Cari-

[p. 192]

cliam pulchritudine et candore praestantissimam natam fuisse ex Hydaspe et
Per-
sina, Aethiopiae regibus, quoniam tempore eam conceptus, defixam habuit
Persina co-
gitationem in imaginem Andromede, quae erat pulcherrima quaedam foemina;
itemque coram Quintiliano accusata fuit quaedam matrona, quod aethiopem
pepelle-
⁵rat; a qua calumnia liberata fuit, eo quod pro ejus defensione habitum fuit ut

verum matronam illam tempore conceptus conspexisse cujusdam aethiopis
pinctura
ac illa vehementi imaginatione, foetum edidit aethiopi similem; ergo de facto a
vehe-
menti imaginatione provenit in aethiopibus color niger.

594. Miror, aliquod hiis expe-

¹⁰rientiis illectos, assignare imaginationem ut causam universalem aethiopici
colores. Certe hu-
jus opinionis sectatores perfunctorice, et simulate exempla relata
praemeditarunt.

Dominus Blondel, in Dissertatione Physica, quam ea de se edidit (ut refertur in
Diario

Eruditorum Florentinorum anno 1743, tomo 2º, pars 1ª et 3ª) contrarium aperte
affirmat. Etenim foetus est individuum ab ipsa matre distinctum, adeo ut eorum
quamlibet possit

¹⁵vehementer agitari, altero quiescente, et unum possit dormire, altero vigilare;
immo aliquando ma-
ter inventa fuerit mortua, et puer vivens, quamplurimae demonstrant
experientiae. Unde nulla com-
municatio habere potest inter cerebrum, et cerebrum foetus.

595. Iter sane imaginatione sua mater, nec con-

ceptum efficere potest, nec illum impedire valet, nec determinare potest foetum
potius masculinum

²⁰esse quam foeminam, pulchrum quam deformem, crassum aut exiguum,
robustum aut debi-

lem, flavum aut nigrum. Hinc saepe virae fuerant maculae, et deformitates in
pueris quam

ulla matrum imaginatio ad eas efficiendas idonea praesecerit. Saepe vicissim,
violente in

matribus praegnantibus imaginationes extiterunt, nec tamen ulla in pueris
macula ap-

paruit. Sic Jacobus Angliae, rex, nullum vel leve vulneris signum praeseferat,
cum ta-
²⁵men ejus mater maximum horrorem conceperit, quando ejus secretarium
vulneribus acie
conspexit.

596. Quaemadmodum ergo plurimas irregularitates in vegetabilibus
conspicimus, seclusa
quaque imaginatione, ita dicendum est irregularitates, seu maculas in pueris, non
aliunde

[p. 193]

provenire, nisi ex diversa particularum textura, et combinatione ex infirmitatibus
in-
fantium in utero; ex impedimentis minime permittentibus accretionem debitam
alicujus partis; ex vi seu violentia in partes foetus, quae vel a mala uteri con-
formatione, aut a nimia thoracis constrictione, vel a violenta matris exerci-
⁵tatione, aut denique a situ pueris in congruo proveniat.

597. Quae narrantur miran-
da, velut imaginationis effectus, ea non satis exploirata esse contendit Blondelus
et ar-
bitratur plurima fraudulenter conspecta⁶⁷ esse; alia vero similitudinem quandam
habuisse, revera tamen longe fuisse diversa. Et quod Malebranche refert de
homine frac-
¹⁰to ossibus nato, id prosus esse impossibile censet. Nam fieri non possit ossium
fracturae, ad 20

⁶⁷ Palabra dudosa en ambos manuscritos, lectura por el sentido.

annos perseverent quin mortem inferant patienti. Concedit tamen singularem mem-
brorum deformitatem in eo juvene fuisse, unde a occasione aliis sumpserint
illam fabulam
construendi.

598. Unde male inferunt opinionis hujus sectatores etiam posse matrem vi suae,
¹⁵ imaginationis defixae, in nigro colore, similem colorem factui imprimere.
Quin obstant
exempla adducta: omnia enim sunt fabulosa. In primis quod Haliodorus refert
circa Cari-
liam regum Aethiopiae filiam, fabulam esse textatur Pater Feijóo loco citato, qui
nullam fi-
dem exhibet narrationi. Aliunde, quod de matrona illa coram Quintiliano
accussa-
ta dicere, asseverat idem Pater fictionem esse ipsius Quintiliani et certe apud
omnes com-
²⁰pertum est, omnia quae Quintilianus in suis declamationibus tractat, fabulosa
esse, ac ex suo
jocoso humore tantum originem ducere.

599. Sed instabis 1º. Geneseos cap. 30, dicere de
ovibus Jacobi Patriarchae, eas nempe diversos colores induisse, eo quod Jacob
possuerat virgas
multiplici, varioque colore respersas in canalibus aquarum ante oculus arietum
et ovium, ut
²⁵*earum contemplatione conciperent.* Ergo. **Dices 2º** columbae rurales (vulgo
torcasas [sic]) quae
unum tantum colores sunt affectae multiplicem colorem induunt, si in domibus
inhabitare assu-
erant, sed hoc non ob aliam rationem, nisi quia obejcta diversimode colorata
conspiciunt. Ergo

poriori jure hoc contingere debet in matre rationali, quae vehementiorem
fortioremque

[p. 194]

imaginationem habet.

600. Respondeo ad primum duplici responsione: primo enim dici potest hoc
eventum supernaturalium
ac miraculosum esse; ita sentiunt Crisostomus, Sanctus Cirilus, Theodoretus et
Sanctus Isidorus,
citati a Patre Feijóo. Et satis convincitur ex ipso sacro textu, cap. enim sequenti
versu 5^o aper-
5te fatetur Jacob hoc totum ipse Dei esse: *dixitque eis: Deus autem Patris mei
fuit meum,*
et versu 7^o ait: *sed et Pater vester circumvenit me, et mutabit mercedem meam
a vicibus. Et tamen non dimisit eum Deus, ut nosceret me.* Quibus verbis aperte
de-
monstrat Jacob Deum immediate hinc effectum operatum fuisse.

601. Dicitur potest secundo, cum domine

¹⁰ Blondelo, oves illas naturaliter concepisse foetus diversimode coloratos, non
propter aspectum vi-
garum, quas intuebantur, sed propter earum copulam cum maribus variis
maculosis, et
diversorum colorem, dicente eodem Jacob cap. 31, versu 10: *postquam enim
conceptus ovis
tempus advenerat, levavi oculos meos et vidi in somnis ascendentes mares super
foeminas varios et maculosos, et diversorum colorum.* Unde versu 12 Angelus
Jaco-

¹⁵bo ait: *leva oculos tuos, et vide, universos masculos ascendentes super foeminas, varios maculosos atque respersos.* Quid clarius pro solutione?

602. Quod autem in Scriptura dicitur, nempe oves illas *in contemplatione virgarum concipere*, non est intelligendum de conceptu immediate secuto ad imaginationem in coloribus defixam; sed quod oves illas a colore varias virgarum illectae fuerint, ut quae ad virgarum coloratarum aspectum, sitim in calidis illis regionibus maximo gustu explebant, ad mares coloratos vehementiori appetitu, potius accederent, quam ad albos: utraque responsione plene argumento fit satis.

603. Ad secundum neganda est minorem: si enim columbas, quia in domibus inhabitare assuescunt varios diversosque colores induerent, extra domos postea habitantes illos perderent in prole quam postea generantes, contra experientiam communem. Item, nemo non videt, columbas in agro degentes, objecta diversimode colorata intueri, quin tamen propter eorum aspectum maculosae reddatur. Unde dicturi est columbas, quae continuo in domibus domicilium habent stirpis diversae esse ab illis, quae

[p. 195]

in agro degunt, ac proinde natura sua diversi sunt colores.

604. Instabis adhuc pro hanc sententia: ima-

gine continuo defixa in objectis venereis, excitat motus ejusdem speciei in membra corporis, quae apta sunt talibus motibus recipientis; ergo etia, potest varias, diversasque impressiones foetui communicare. Respondeo, concesso antecedenti, nego consequentiam: duas tamen disparitates argumentabo: prima quod imaginatio vehementer est, majoremque vim habet in corpore proprio, quam in corpore alterius individui, qualis eest foetus adhuc in utero matris contentus, ut naturalis ratio demonstrat.

605. Secunda, quia imaginatio excitat in corpore proprio passiones, quibus immediate varii subsequitur motus, qui naturalem habet connexionem cum perturbationibus animi. Sic irae immediate subsequitur vehemens impetuosaque sanguinis commotio, sic etiam panico terrori naturaliter subsequitur corporis trepidatio, et etiam venereis cogitationibus, motus ejusdem speciei, at vero non est assignandam aliqua naturalis connexio inter foetum et pathemata animi, ut imaginatio matris quantumvis fortis possit foetui imprimere determinatam figuram, nigrumque colorem, quia nempe est individuum ab ipsa matre distinctum.

606. Hinc S. Thomas III Parte, Quaestione

13^a, art. 3^o ad 3^{um}, expresse ait: *dispositiones corporales, quae non habent naturalem connexionem, et ordinem ad imaginationem, non transmutantur ab imaginatione, quantumque sit fortis: puta figura manus, vel pedis, vel aliquid simile.* Ergo idem dicendum est de colore nigro, qui un-

²⁰Illam habet connexionem, nullumque dicit ordinem ad imaginationem. Caeteras impugnationes videte apud patrem Feijóo, Discursu 3º, paragrapho jam citatis.

607. Advertite tamen hic, quod quamvis concedatur imaginationem vehementem habere vim requisitam colori nigro in foetu impri-
mendo; adhuc tamen dici non potest hanc esse causam universalem aethiopici coloris: quin ad hoc
²⁵ requiritur, quod in omni eventu, omnique casu contingere, quod incredibile est, quis enim accedat in omni generatione, in omnique conjugum, ad invicem accessu vehementem imaginationem operari? Tenentur enim hujus opinionis sectatores incertum habere quod

[p. 196]

vastam aethiopum regionem habitatoribus impleri per solam vehementem matris imaginationem in illo colore nigro defixam, quod verte inverisimile est.

608. Argues 4º. Foetus, matrisque corpus naturali quadam necessitudine inter se ita conjuguntur, ut eorumdem partes
⁵ sibi invicem respondeant, et unis propterea commotis, aliae commoveantur: ergo potest imaginatio vi sua spiritus animales ita movere, ut istis mediantibus, imprimet affectiones quasdam in foetu humano, et sic imprimere determinatum colorem. Respondeo, quod licet sanguis a matre ad foetum

perveniat (quae est unice communicatio, quae inter foetum et matrem admitti potest) ut contra⁶⁸ delum citatum demonstrant eruditi omnes Diarii Florentini; tamen sanguis a matre ad¹⁰ foetum perveniens, longo transitu verisque circulis plurimum sui impetus deperdit, adeoque impressionem efficere in foetu non potest. Unde neganda est consequantia.

608. Quaeres hic: unde oriatur in aethiopicibus humor ille nigricans in cuticula contentus? Respondeo, humorem hunc biliosum, vel ipsius in prima eorum conditione infusum esse a Deo, vel provenire ab halitibus sulphureis, atque metallicis, qui in eorum regione maxime abundant; proinde raris per generationem communicari. Sed quidquid sit de hoc, asserimus ab hoc humore bilioso admodum nigricante provenire tamquam a causa aethiopicum colorem.

QUAESTIO 7^a

QUOMODO IRIDIS COLORES EFFORMENTUR?

²⁰ **610.** Iris est arcus ille caelestis, quem multoties pluvio caelo, vidimus efformari. Quod praestantiam ipsae divinae litterae, mirifice nobis communicat per haec verba Ecclesiastici, capite 43, vers. 12 *...vide arcum, et benedice eum: valde enim speciosus est in splendore suo.* Variis etiam a Santis Patribus decoratur titulis, eo quod significet ex divina institutione, mo-

⁶⁸ Parte de la palabra ilegible. **B.** *Blon-delum*, pero dudoso.

dum numquam generali cataclysmo iterum periturum, dicente Deo ad Noe
Genesis 9:

²⁵ *arcum meum ponam in nubibus caeli, et erit signum foederis inter me et inter
terram.*

Arcus ergo iste inter sublimis corpora, quae in aere conspiciuntur, principem
locum meret

ob egregiam sui pulchritudinem ortam a diversitate colorum quos induit, ut
saeculare

experientia, testis est Virgilius Aeneaeum Libro 4^o.

[p. 197]

Mille trahens varios adverso sole colores

611. Im praesentiarum ergo iridis causam physicam intimur investigare. Pro quo
sup-

ponendum est, duas esse irides (quamvis tres aliquando visas fuisse a Grimaldo,
atque six

etiam a Snelio extraordinarie observatas, asserat Pater Mayr, parte 3^a suae Phi-
5losophiae disputatione 5^a, quaestio 1^a, articulo 3^a). Una primaria, quae nempe
inferior est, atque minor ap-

paret; altera secundaria, quae scilicet majorem circulum comprehendit,
apparetque supra

primam, et ab ea differt, tum vibracitate colorum, tum ordine quo isti
collocantur. Prima-

ria enim iris ita habent colores dispositos, ut superior sit rubeus, secundo
croceus,

seu flavus, tertio viridis, quarto violaceis, vel caeruleus. At superior, seu
secundaria iridis

¹⁰ hos refert colores inverso ordine eosque palidiores.

612. Assumendum est secundo, plura requiri
ut iris efformetur: primo quod caelum sit **pluvius**, experientia enim manifestat
iridem nunquam
apparere caelo sereno. Secundo quod iris semper efformatur, et efformari debet
in plaga
opposita soli, ita ut qui iridem inspiciat, debeat existere veluti medius inter
solem
¹⁵ et iridem. Unde oriente sole, iris fit in occidente; sole vero occidente, iris
apparet in orien-
te. Tertio requiritur necessario, quod sol non plus elevetur supra horizontem,
quam gradus 42; aliter enim
non efformatur angulus sub diversi iridis colores apparent.

613. Animadvertendum est tertio, in globulo vitreo
aqua pleno in quo incidat solis radius, colores iridis apparere, isti tamen colores
non
²⁰ efformantur a radiis refractis, ut ultra globum vitreum transeuntibus, sed a
radiis intra glo-
bum penetrantibus, et ab extrema ejus superficie reflexis. Diximus enim dum
egimus de
luminem quod quando radii cadunt in diaphanum densius, v.g. in vitrum aut
aquam, pars eorum
reflectitur a prima superficie sine ullo ingressu, pars ingredi, sed sine egressum,
eo quod re-
flectuntur, quando perveniunt ad ultimam superficiem pars denique transit ultra
vitrum.

²⁵ **614.** Igitur aliqui radii solisin globum vitrum cadentes, illico a prima
superficie
convexa reflectuntur, ut evidenter ostenditur experientia: deinde alii penetrant
intra
globum, sed quando incidunt in concavam ejus superficiem quam transeundum
esset in aerem

[p. 198]

reflectuntur, et ab hiis radiis proderunt colores iridem repraesentantes. Alii denique transeunt ultra globum, seriuntque ad diversos colores pingendos, sed non tam perfecti, quam exhibent alii.

615. Advertite tamen hic coloribus in globulo vitreo efformatos, apparere in triplici tantum positione ejusdem respectu solis et visus. Prima est, cum linea ab oculo ad solem ducta cum ea, quae ab eodem oculo ad centrum sphaerulae ducitur, angulum comprehendit 23, circiter graduum. Secunda, cum lineae a sole, et ab oculo in sphaeram coeuntes, angulum in ejusdem centro efformant graduum circiter 42; tertia cum eadem lineae a sole et ab oculo in sphaerae centrum ductae, angulum ibi efformant graduum circiter 53.

¹⁰ Praedicta tamen colorum varietas, ita sub praedictis angulos cernitur, ut quilibet aliquibus tantum minutis ab eo deficiat. His ita animadversis, sit:

616. Conclusio.

Iris primaria efformatur, et depingitur a radiis solaribus qui impingentes in guttulas aquae e nube rorante decidentes, primo refringuntur in ingressu, de-

⁵ inde reflectuntur, ac denique in egressu e guttis aquae rursus refracti perveniunt ad oculos inspicientes. Unde concurrunt duae radiorum refractiones et una reflectio. **Iris autem secundaria formatur in aquae guttulis per duas radii**

luminis refractionis, totidemque reflectiones.

617. Hanc iridis generationem variis experimentis confirmare possumus. Primo, si in phiala vitrea utrumque rotunda vel in globo vitreo grandiori aqua pleno, radius solaris excipiat, ita tamen, ut radius directus cum radio reflexo angulum constituent 42, circiter graduum, apparent vi- vasissimi colores iridis, ut manet dictum. Secundo, si radium per fenestram apertam transmissum adverso a sole capite, frequentibus guttis irrores et aspergas, eo modo quo²⁵ Fulones sumptam ore aquam flatu vehementi in minutissimas guttulas dispergunt, duplex apparebit iris concentrica, et perfecte decircinatas.

618. Tertio, fontes artificiales

[p. 199]

in quibus aqua in minutissimum rorem defluit, sole lucente, iridem semper secundaria exhibent. Sic etiam habetur in Transactionibus Anglicanis tomo 12 (ut fidem facit Pater Ferrari) iridem a sole semper efformari vividioribus coloribus in aqua fluminis Sancti Laurentii in Indiis ex altitudine centum 50 pedum cadente, quae ibidem dissumpta per aerem spargit maximam guttularum multitudinem, quae instar nebulae etiam ex distantia quinque milliarum apparet. Quarto in herba minutissimis aquae guttulis

aspersa perfecta depingitur iris. Testatur enim Pater Parvies apud Petrum
Regnault Tomo
3º, Exercitatione 10, se vidisse aliquando inversam iridem depictam in herba
cujusdam prati;
quia nimirum aquae guttis aspersa erat ex praecedenti densa caligine relictis.

¹⁰ **619.** Ex qui-

bus facile formare licebit argumentum: dum pluit, et sol minus 41 gradibus
elevatus

lucet, debet iris apparere, si eadem tunc adsint dispositiones, quae in supra dictis
casi-

bus inveniuntur, in quibus iris perfecte generatur; atqui eadem omnino
inveniuntur, nem-

pe guttae decedentes, in quibus radius solaris et linea ab oculo ad guttam pertin-

¹⁵gens angulum graduum 41, comprehendunt; ergo cum habeatur, et colorum, et
angulorum

similitudo, recte colligitur, quod similis effectus sit similis causa, ac proinde
iridem

efformari in guttulis aquae e nube rorante decedentibus per reflectiones,
refractionesque

assignatas.

620. Aliter efformat haec ratio: guttae aquae e nube rorante decedentes suscipi-

²⁰unt, ac remittunt radium luminis, eo modo quo aqua in globo vitreo, v.g. ne
cae-

tera exempla percurramus, quia guttae aquae, quae e nube dicunt, sunt in eodem
si-

tu, in eademque distantia a sole, et oculo, ac guttae aquae in globo vitreo,
aequalem

efformant angulum; ergo eosdem colores debent exhibere, patet consequentia:
nam ideo

globo vitreo apparent iridis colores, quia in illo dantur reflectiones, et
refractiones

²⁵ requisitae, sed si guttae decedentes e nube sunt in eadem distantia, et situ in illis detentis, fieri easdem reflectiones et refractiones, ut est evidens; ergo iisdem debent apparere colores ubi formatur iris, etc.

[p. 200]

Argumentis satisfit

621. Argues 1°. Decedentibus e nube aquae guttulis, soleque supra horizontem in proportio-
nata distantia elevato, non depingitur iris; ergo. Probatur antecedens: ante universale diluvium pluvebat
super terram, et sol ab orientem in occidentem se gerebat; sed non apparebit iris,
⁵ ergo. Probatur minor. Arcus iste efformari incepit post diluvium. Dicente Deo ad Noe loco jam
citato: *Arcus meum ponam in nubibus caeli*, etc. Ergo. Respondeo relata Scriptura ver-
ba non esse sic intelligenda. Scriptura enim non dicit, Deum tunc primum post diluvium fecisse
arcum illud, sed voluisse solum eundem ostendere in signum foederis inter ipsum et terram. Unde opti-
me dici potest cum Abulensi, et aliis iridem exstitisse ante diluvium; attamen tunc non fuit
¹⁰ signum foederis.

622. Argues 2°. Si iris consisteret in decedentibus aquae guttulae, et lumine in ipsis
reflectio et refractio, his positus semper appareret iris; atqui multoties pluvit, sole ele-

vato supra horizontem, quin appareat iris in opposita plaga; ergo. Respondeo
praeter gut-
tulas aquae, et lumen in ipsis refractum, plures requiri circumstantias, quae certe
non

¹⁵ concurrunt quando iris non efformatur. Prima, enim debet sol elevari supra
horizontem cer-
ta et determinata distantia; ita ut si plus, quam gradus 41, elevatus exstiterit,
iridem nulla-
tenus depingere poterit; quia nempe tunc non efformatur angulus grauum 23, 42,
52
juxta diversas et varias positiones.

623. Si autem sol supra horizontem minus elevatus

²⁰ esset gradibus 41, nubemque rorante illuminet, iridem necessario describet, et
eo majore
rem portionem arcus depingit, quo sol infra gradum 41 fuerit depressus. Cum
vero

sol prope lineam horizontalem exstiterit, integra iris semicirculum exhibens ap-
paret. Secunda, linea a sole ducta ad centrum iridis debet necessario transire per
oculum insipientis, qui quasi medius est inter solem et iridem. Et hac ratione
eadem

²⁵ numero iris non potest ab omnibus videri, quia nempe non est eadem linea a
sole per oculum

unius, ac per oculum alterius ducta, et consequenter neque idem centrum iridis
vice ab

uno cum centro iridis visse ab alio. Unde quot sunt insipientes, tot sunt inspi-

[p. 201]

cientes. Sic etiam notat Pater Corsini, quod si quis celerrime equitando
transgredia-

tur locumque mutet eadem velocitate moveri iridem non sine voluptate intuebitur.

624. Argues 3°.

Multipliciter. 1° supposita hac explicatione circa iridis formationem nequit reddi ratio cur colores iridis secundariae minus vegeti, atque palidiores appareant: quod enim modo, aequalique vi irruunt solis radii in superiores et inferiores aquae guttulas, ergo. 2° etiam non apparet ratio ob quam, debeat iris semper apparere rotunda, ac in circulum depicta. 3° cum continuo guttae decidant, continuoque sol eas illuminet, non potest explicari quomodo interrupta multoties videatur iridis, ergo.

¹⁰ **625. Respondeo ad**

primum, iridem secundariam duplicem requirere refractionem, totidemque luminis reflectiones. Cum autem radii bis reflectantur intra guttulam, notabilis eorum copia dissipatur; ac per consequens exigua est, quae supersit ad iridem efformandam, quod confirmatur, ex eo quod in iride primaria, cum unica tantum concurrat radii luminis reflectio, vegetiores, vividioresque apparent colores. Ad secundum dicendum, iridem apparere rotundam, non quia soli figuram imitetur, ut aliqui referente Pater Corsini, minus erudite cogitarunt, sed quia omnes aquae guttulae debent aequaliter ab oculo inspiciente distare; quod fieri non potest nisi guttae sint circulariter dispositas.

626. Et ratio est, quia iris effor-

²⁰matur in superficie cujusdam coni, cujus apex est in oculo inspicientis, basis vero in ipsa nube rorante, arcus autem hujus coni est linea a sole per oculum videntis tra-

jecta: lineas insuper conis constituents efficient cum linea axis angulorum graduum 42. Unde evidenter apparet guttas aquae debere circulariter disponi. Ad tertium occurrendum dicendo arcus interruptionem provenire vel ex eo quod guttae aquae non ubique adsint, vel ex eo quod non aequaliter sed inae-²⁵ qualiter hinc inde sint dispositae, secundum profunditatem nubis, vel superficiem conicam, adeoque non fiat angulus requisitus.

627. Argues 4°. Si colores iridis efformentur in guttulis aquae decidentibus

[p. 202]

sub certo et determinato angulo, non potest explicari colorem varietas, qui in iride conspiciuntur, ergo. Probatur antecedens: implicat quod guttulae aquae, quae sub angulo graduum 42 rubeus colore coloravit, sed eodem angulo appareant illis coloribus tincte; ergo. Respondeo, in iride primaria, v.g. esse veluti quatuor series, seu ordines circulares guttularum, quae possunt facere post dictas refrac-⁵tiones et reflexiones, idoneum angulum sub quo varii colores depingantur. Prima et superiora series exhibet colorem rubeum, secunda flavum, etc.

628. At haec colorum varietas ita sub praedictis angulis inspicitur, ut quilibet aliquibus saltem minutis ab eis deficiat. Sic in ea peritura, qua colores refert sub angulo graduum 42, radius qui pingit colorem rubeum, efficient angu-

¹⁰lum 41 graduum, et 39 minutorum. Qui alium colorem efformat, constituit angulum graduum 41, et 30 minutorum, et qui caeruleum colorem pingit angulum efformat 41 graduum et 13 minutorum. Similiter in alia pinctura dicendum est. unde non sub eodem angulo ejusdem graduationis mathematicae efformantur varii colores iridis.

629. Pro complemento advertite, colores

¹⁵ iridis secundariae, qui sub angulo 54 circiter graduum efformantur, inverso ordine apperere respectu eorum, qui in primaria cernuntur, quia majorem altitudinem, refractiones et reflexiones in qualibet gutta fiunt ordine diverso, quem ordinem colores imitantur, eo quod in diversis refractionibus, ac reflectionibus efformantur. Animadvertite etiam non semper secundarum iridem simul cum primaria apparere, quod contingitur quando guttulae aquae, quae elevatae manent ²⁰ ad altitudinem 42 graduum v.g. non elevantur ad altitudinem 53 aut 52 graduum sub quo angulo praecisus debet efformari. Nescio, an alia possint dici de iride: si autem forte aliqua essent, ex utroque dictis facile solvi possunt.

LIBER 7^{US}
XDE SAPORIBUS ET ODORIBUS

²⁵ **630.** Philosophia (inquit Pater Tosca, Tractatu 4^o de Physica Generali, Libro 7^o) cum de saporibus agit, insipida non est, sed nec ingrata, cum de odoribus disserent. Hoc quamvis verum non esset, non parum tamen oblectamenti nobis offerre debet saporum odorumque hinc

[p. 203]

potior; eo quod sapor gustum delectat, et odoratus organum, odore confortatur. Sed quidquid sit de hoc, recta methodus ad id nos ducit, ut eas exponamus qualitates, quae ad gustum spectant, et etiam eas quae ad olfactum, quas uno eodemque libro simul complectimur, quod Inter. huiusmodi sensus, máxima affinitas, atque conjunctio reperitur.

QUAESTIO 1^a

QUID SIT SAPOR, ET IN QUO FORMALITER CONSISTAT?

631. Haec vox **saporis** duplicem habet intellectum. Primo enim significant sensum illud, qui in nobis excitari solet, quando bibimus aut comedimus. Secundo significant vim illam, seu virtutem in ¹⁰ ipsis cibariis, per quam illa sensum istum in nobis excitare possint. Quamvis autem sapor in

priori significatione acceptus, verbis depingi nequeat et experientia sola percipi possit, id tamen in praesentiarum non urget; quia tantum nunc de sapore agimus, quatenus haec vox significant virtutem illam in aliquibus repertam movendi excitandique organum gustus, quo sensu sapor non est aliud, nisi **id ratione cujus sapidum corpus organum gustus affi-**
¹⁵cit.

632. De hujusmodi autem re Aristotelis sententia manifestum est; asserit enim Libro 2° De Anima, saporem esse **qualitatem, seu proprietatem quandam corporis humedi, ex succo terresti, et calore recocto ortum.** Tria complectitur haec definitio, quae singula habent similitudinem veri. Primo enim, cum corpore plane sicca, seu idcirco gustatu non percipiuntur,
²⁰ nisi saliva macterent, non male asserit Aristoteles, saporem esse corporis humidi, seu liquidi proprietatem. Deinde, cum aqua aliqualem tantum saporem aer autem nullum habeat, licet utrumque sit humidum, fatendum est, Philosophum non sine ratione adjiciendum voluisse crassius quid, et quodammodo **terrestre.** Postremo voluit calorem concurrere, cum experientia notum sit, permultus fructus certas sapores ope caloris consecutos
²⁵ fuisse, quibus antea caruerunt.

633. Qui Aristotelis definitioni et explicationi subscribunt, fateantur necesse est, Philosophum sui non a vero aberrare, et certe rem parum explanasse.

Quid enim sit, et in quo consistat, illa qualitas seu proprietas corporis, quae saporis causa est,

[p. 204]

id quidem minime exposuit. Hunc defectum nonnulli Peripateticis supplere conati sunt, atque ex Aristotelis doctrina, asserunt et propugnant, saporem esse affectionem sive specialem corporis sapidi qualitatem. Verum hanc explicationem lingue aberrare ab illa Aristotelis, quis facile videre poterit, si omnia ipsius verba percurrat, quae tradit Pater Joannes Baptista, parte 2^o suae⁵ Philosophiae, Libro 3^o, capite 15. Quapropter nos cum recentioribus naturam physicam saporis exponimus sequenti conclusione

634. Conclusio.

Sapor physice sumptus statim in quadam configuratione particularum subtilium corporis sapidi inexistentium, quae apta est ad immutandum specialibus motibus organum gustus.

¹⁰ Hanc assertionem clarissime demonstrat Robertus Boyle ex mira saporum mutatione, quae fit corpora variae componendo; cujus experimenta ad hanc ipsam rem accommodata videri possunt in adnotationibus ad Philosophiam Rohaulti, parte 1^a, Capite 24.

635. Nos autem

ex ipsa Aristotelis doctrina eandem suademus: nam gustus est quaedam tactus species, et expresse

¹⁵ docet Philosophus variis in locis, praecipue Libro 2° De Anima, textu 101, per haec verba: *gustabile est quoddam tangibile*, etc. Ergo ab hii solum immutare potest gustus a quo immutare potest tactus, sed tactus solum immutabilis est a corporibus, eorumque partibus diversimode figuratis, ita ut ex diversa earum configuratione, diverso in eo oriantur affectiones; ergo et gustus a sola particularum subtilium, seu salium configuratione potest immutari; ergo in his salium particulis consistit proxima saporum virtus, quae sapor nuncupatur.

636. Suadetur secundo conclusio: mutatis corporum subtilioribus particulis, et diversam figura acquirantibus, mutatur etiam eorumdem corporum sapor; ergo in particulis salium diversimode afficientibus organum gustus consistit sapor. Patet consequentia: particulae enim diversimode figuratae, ac operae salive dissolutae non²⁵ possunt eodem modo, sed diversimode debent palati fibra pungere, et afficere. Probatur fructus enim antequam maturescant, alii acidis, alii autem amari sunt; postquam autem maturi perfectissime sunt dulcem, gratumque saporem causant; et denique dum putrescere incipiunt ingratisimum saporem exhibent; sed in hiis fructuum diversis statibus nihil aliud

[p. 205]

intervenire posse nisi configurationis subtilium particularum mutatio, ut bene notat Theodorus Almeida; ergo.

637. Suadetur tertio, quia corpus sapidum gustu sentiri nequit, nisi corpuscula illa, sive sales sapidum corpus components, humore aliquo subingantur, quonempe a sapidi praecipue si durum sit, exprimantur. Sed particulae, sigve sales sic separatas in organum gustus traducuntur, atque in palati poros intromittuntur, intimamque lingua substantiam subeunt, ergo in istis salium particulis, ac eorum cum organo proportionem constituendus est sapor. Minor est evidens: nam fit manifesta in saccaro, quod si lingua admoveatur, non antea excitabitur gustus, nisi postquam illud incipiat, illisque particulae aliae ab aliis dissolvi, ac per linguae fibres dilabi caeperunt; ergo ita est.

638. Suadetur denique conclusio paritate desumpta ex caeteris affectionibus, quae in aliis sensibus recipiuntur. Nam apud omnes compertum est naturam in similibus similiter operari; sed per aeris particulas specialibus, determinatisque motibus comitatus organum, auditus autem movet; atque etiam per particulas subtilissimae, substantiae a luminoso certo motu secusas excitat visum; ergo per subtiliores corporis particulas organum gustus specialibus motibus movere debet, ergo sapor consistit, etc.

Diluuntur Argumenta

639. Argues 1^o. Gustus distinguitur a tactu, sed in nostra opinione de saporibus natura non distinguerentur; ergo. Probatur minor: gustus stat in particulis corporum diversimode tangentibus afficientibusque palatum; sed tactus²⁰ est hujusmodi, ergo. Respondeo distinguendo majorem; gustus distinguitur a tactu rerum absolute, nego majorem; formaliter seu secundum rationem formales eorum, concedo majorem. Explicatur solutio; tactus est de sensus qui rugurose et stricte sumptus abagatur, sed transcendit, ut ita dicam, caeteros sensus; ita ut organa particularia gustus, odoris, visus, et soni, etiam sint organa tactus, quatenus scilicet gustus excitatur a tactu, particularum, corporis sapidi, odor a tactu corpusculorum corporis odoriferi, visus ab incurso²⁵ particularum subtilium materiae etherae, et sonus a particulis aeris tympanus auris tangentibus.

640. Attamen omnes isti sensus distinguntur inter se secundum peculiars, specialis-que rationes, quibus unus tactus distinguitur ab alio. Nam titillatio particularum organum gustus afficientium est quaedam specialis sensatio tactus, quae non convenit partibus omnibus tac-

[p. 206]

tilis. Ad ergo, haec particularis, specialisque sensatione non sit de quidditate omnis tactus, erit solum

de quidditate hujus specie tactum, qui excitat gustum. Hinc obervatur, quod si sales corporis sapidi manui, pedui, aut alteri corporis parti, quae sensus gustatus non sit, applicantur, eamque afficiant, licet ipsum tangant, non tamen gustum excitant, quia nempe gustus est specialis tactus particularum, quae specialibus motibus movent organum gustus tantum, et saporem causant: et haec est ratio formalis distinctive gustus a tactu.

641. Quod in aliis sensibus parificari potest: licet enim particulae aeris motae a corpore sonoro, ut sonum efficient, debeant tangere tympanum aeris, non tamen quia illum tantum tangunt, causant sonum; ¹⁰ quia etiam irruunt caeteras partes corporis, quin sonus edat; sed quia tympanum specialiter tangunt, quae specialis sensatio est quaedam species tactus, qui quasi genus in quasdam specificas differentias patitur, similiter discurrendum est de gustu. Unde infertur quod licet omnis gustus sit tactus, non autem omnis tactus est gustus, et haec mutua non convertio sufficit, ut sensus isti formaliter distinguantur.

¹⁵ **642.** Sed licet aliquis: hic specialis motus, seu tactus particularum organum gustus afficientium non potest a nobis explicari; ergo in vanum eum suadere conamur. Respondeo hoc utique verum esse; siquidem suo speciali modo sales corporis sapidi afficiant palatum, seu fibres linguae igno- ramus, quia sub ulla experientia cadit particularis conceptus fibrarum, ac specialis earum

dispositio, quae requiritur ut a particularis corporis in ipsas irruentibus specialis
sapor ex-
²⁰citatur. Novimus tamen non posse quodlibet agens agree in quovis passum, sed
requiritur a
parte passi talem dispositionem, qua sit capax talis actionis recipiendae.

643. Argues 2º. Sa-

por est accidens absolutum respectu corporis sapiendi, ergo non consistit in
particulis, etc. Probatur antecedens,
quia sapor non consistit in particulis subtilibus corpus spaidum componentibus,
alia
²⁵immutata substantia corporis sapidi maneret sapor; sed hoc est contra expe-
rientiam; nam fructus antequam maturescant acidi vel amari sunt, dum
maturescunt tantum
dulces evadunt, quin aliunde mutantur quoad substantiam; ergo sapor non est
substantia, sed accidens.

[p. 207]

Respondeo negando antecedentem, ad cujus probationem distingo majorem:
sapor non consistit in particulis subs-
stantialibus corporis componentibus integrabiliter, nego majorem; corporis
componentibus essentialiter, con-
cedo majorem. Est dicere, quod si sermone sit de particulis illis intrinsicis, quae
atomi dicuntur, quaeque
pertinent immediate ad primariam essentialem et interim corporis
constitutionem, fate-
⁵mur in his non stre virtutem illam, seu vim movendi ac excitandi organum
gustus. At
si loquamur de particulis illis, seu salibus, qui intra corporis sapidi contextu
conti-

nentur, quique pertinent ad integram corporis compositionem, negamus has salinas particulas esse accidentes, cum potius sint substantia corporea corporis subtile constituens.

644. Unde

¹⁰ quidquid vulgari nomine dicitur **sapor**, aliud non est quam sal quidam movens linguae palatque fibres. Cum autem dicimus **salem** intelligere debemus, cum Patre Maignam partem salis spiritualiorem; quin in quovis sale est pars altera terrestrior, quae separata per operationem chemicam a suo spiritu, est prorsus insipida. Jam ergo potest unum idemque corpus quin substantialiter mutetur, diversos variosque induere sapes. Cum enim particulae unius ¹⁵ corporis possint variis modis depurari a particulis crassioribus, et ab aliis salibus ingratis saporem constituentibus; hinc non est dubium has subtiliores particulas salis leniter, suaviterque efficere posse organum gustus, in eoque dulcem saporem excitare. Haec autem depuratio, in fructibus praecipue per colationem fit. Cum enim succus fructuum peractissimos ductus percolatur, depuratur etiam a particulis illis crassioribus salium, quae propter earum crassitatem, et asperitatem ²⁰ ingrata impressionem faciunt, et inde succus ille ex acerbo dulcis efficitur. Si autem dicas unum idemque corpus quoad substantiam novum induere saporem, quia nova ei adveniunt particulae salis, fatemur hoc verum esse; sed hinc nullum inconveniens sequitur, quia licet ille particulae salis accidentales sint respectu corporis cui adveniunt, sunt tamen substantialis absolute. Quod totum cons-

tat in partibus salis in carne asperses.

²⁵ **645. Argues 3^o.** In hac sententia inexplicabile est, quomodo ex mixtione aliquorum corporum diversis saporis oriantur. Sic teste Boyle, aqua fontis cum argento purificato efficit solutionem amarissimam, cum plumbo vero dulcissima,

[p. 208]

cum cupro autem teterrimum producat; et cum aliis corporibus permixta diversos sapes producit, ergo. Respondeo, horum enim, et aliorum quamplurimorum manifestam est rationem. Nam enim omnes salis particulae habens eandem vim pringendi organum gustus, sed diversa est earum virtus propter diversa, earum configurationem. Cum autem ex diversa mixtione
⁵ saporis debeant diversae salis particulae, hinc diversus etiam sapor pro gigni debet.

646. Qualis autem sit determinata saporis constitutio, seu quomodo corpuscula illa intelligi debeant constituta ad diversos excitandos sapes; usque nullo experimento constat. Placet nihilominus, hic exponere ingeniosam Cartesii hypothesim ad explicandas saporum differentias. Ait
¹⁰ enim saporem dulcem ab eo stare, quod corpuscula illa, quae organum gustus afficiunt, quasi sphaerica sint, et nullis asperitatibus vestitae; unde ope salivae separatae, intromittun-

tur in linguae subtilissimas cavitates, suaviterque organum movent, et inde dulcem saporem causant. Econtra vero, cum amarus sapor dulci opponantur, in opposita ratione constituendus est.

647. Hinc

¹⁵ docet amaritudinem constituit in particulis seu corpusculis horridis, angulioris, inaequalibus stratatis, serratis, seu denticulatis, quae fibres organi ingrate afficiunt, durius pertractant ac mordent. Ideoque fructis aliqui putrescentes amarescunt, qua cum pars subtilior evolet per evaporationem, crassior remanet, quae continet in se aspera, seu denticulatae corpusculae, quae amaritudinem causant. Deinde **saporem acrem** constitui in corpusculis imminutissimis, rigidis ²⁰ ac rispidis, quibus etiam adhaerent particulae ignis; et patet in pipere, quod simul acre, et calidum est. Similiter varias accomodat figuras particulis illis in quibus sapores diversi contituuntur, quae omnia videri possunt apud Patres Joannem Baptistam, et Vincentium Tosca.

648. Sed dices: si omnia corpora, quae parti-

culis sphaericis constant essent dulcia, omnia corpora alba dulcia essent; sed experientia constat ²⁵ salem, mercurium sublicantum, et alia hujusmodi, quae alborem maximum exhibent, non esse dulcia; ergo. Major patet quia omnia corpora alba sphaerulis constituuntur, ut constat ex dictis in quaestione de lumine, ergo. Respondeo omnia corpora alba ex sphaerulis constituit; hae sauytem sphaerulae aliis minutissimis

[p. 209]

subtilioribusque particulis constant, quae maxime asperitatibus constare possunt:
quae quidem parti-
culae, dum humore aliquo dissolvuntur, ac intra poros organi intromittuntur,
lingua mordent,
et ingrate fibres afficiunt, amerulentiamque causant. Sed de his satis.

QUAESTIO 2^a

⁵ QUID SIT, ET IN QUO PHYSICE CONSISTAT ODOR?

649. Vox **odoris** non aliter ac **sapor**, duplici sensu accipi potest. Primo enim
sensum illum, quem
in nobis certa corpora excitant, nervos intimi nasi concutiendo. Postea autem
usur-
pata est ad assignandum id, quod inest corporibus, quae odoratione percipiuntur,
et per quod ea corpora
apta sunt ad sensum illum in nobis excitandum. Quid autem sit odor, si haec voc
in priori sen-
¹⁰su accipiatur, nemo est, qui expertis non noveret. Nobis igitur, quid sit odor in
rebus odoratis,
inquirendum est.

650. Aristoteles eo in capite, quod de odoribus inscripsit, odorem non definit.
Nonnulli tamen ex
Aristoteles sectatoribus credunt se ejus mentem penetrare, atque jam omnes
propugnant odorem esse
qualitatem, seu affectionem quondam accidentaliam corporis odorati. Sed
immerito; quia
¹⁵ nec ex verbis Aristotelis infertur, nec Peripatetici aliquo solido fundamento
probant hanc physicam

qualitatem, quae absolute accidens sit. Omnes tamen consentiunt **odoriferum esse id quod organum odoratum afficere potest.** Odorem autem **id quo corpus odoriferum odoratus organum afficit.** In quo autem haec omnia physice consistant sequenti conclusionem exponam

651. Conclusio.

²⁰ **Odor physice consistit in subtili, hac spirituoso profluvio ex partibus sulphureis, corporis odoriferi expirato, quod cum ad olfactus organum accedit, ejusdem meatus subit, fibrillasque movet, atque sensorium afficit, et immutat.** Hanc conclusionem sic expositam quamvis admittant communiter recentiores, quoad explanationem particularum corpore odorifero, different tamen in assignando particularum natura: non omnes enim pro-
²⁵ pugnans has particulas in quibus odor constituitur esse salino sulphureas. Hujusmodi est Pater Joannes Baptista, quamvis hanc opinionem non aperte inficiatur.

652. Demonstratur conclusio.

Primo, dum corpora odorifera humore frigido perfunduntur, vix odore, suum spargunt;

[p. 210]

calore vero corporis odores excitantur, sed frigus nihil aliud efficit in corporibus nisi poros constringere, halitum exitum prohibere, eosque frigiditate adensare; calor vero halitus rarefacit, eorumque exitum facilitant; ergo in spirituoso halitu, seu

profluvio consistiti odor. Secundo, plerasque corpora dura quae sponte sua odoris sensum non excitant, si accendantur tamen, vel etiam inter se confrica, odorem exhalant; sed dum accenduntur aut confrica sunt inter se aliquae eorum particulae in vapores solvuntur. Ergo.

653. Tertio, odor successive diffunditur, et qui corpori odorifero proximiore existunt citius odorem percipiunt, quam remotiores. Quarto, odoris propagatio omnino tollitur a vento, ac etiam promovetur in oppositam partem; sed omnia haec¹⁰ requirunt particulas, quae diffundantur per medium; ergo odor in halitu subtili ex odoriferis exhalato consistit. Confirmatur: ex Aristotele, qui libro De Sensu et Sensibili, capite 2^o, ait: *odor fumosa evaporatio est*. Et in Problematum Sectio 13, quaestio 5^a asseritur: *odor, vapor quidam et delatio est*.

654. Quod autem particulae in quibus odor constituitur debeant esse salinae, atque sulphureae maxime constat ex eo, quod corpora illa, quae particulis sulphureis et salinis magis abundant maxime odoris copiam exhalant. Quod patet in accenso pulvere nitrati, in thure, et aliis similibus. Deinde experientia constat, odorem extrahi per artem chemicam simul cum quinta essentia corporis odori; ita ut ex corporibus valde odoriferis multum quinta essentia extrahat. Quod non contingit in corporibus inodoris, ut fidem facit Pater Tosca, ergo particulas ille²⁰ odorem constituentes sunt salinae atque sulphureae.

Solvuntur Argumenta

655. Argues 1º. Si in particularum profluvio consisteret odor, ex corpore odorato halitus perpetuo expirarent, ac proinde corpori ipsum brevi tempore absumeretur; sed hoc est contra experientiam, ergo. Confirmatur: incredibile est in granulo minimo thuris tantam halituum copiam contineri ut spatium²⁵ permagnum replere valeat; ergo odor non consistit, etc. Respondeo, minorem non esse absolute vera, aliqua enim sunt corpora, quae expiratione halitum sensibiliter attenuantur, et diminutionem patiuntur, ut evidens est in floribus et fructibus, qui brevi tempore marcescunt propter perenne effluvium.

[p. 211]

656. Sed quamvis ita non esset, non sequitur corpora odorifera diminui propter particularum effluvium. et hoc duplici de causa. Prima quia quodlibet odoriferum, et omnia corpus ex quo exhalant vapores, et particulae, habet suam determinatam atmospheram, ut merito aliqui eruditi physici defendunt, extra quod vaporis corporis volitare non possunt. Quo supposito, non evidenter necesse, quod corpus odorificum continuo emitat vapores sulphureaque corpuscula; sed illaque primo fuerunt emissa intra suam atmospheram voluntantia efficiunt im odoratus organum quidquid alia denio e corpora omnia efficerent.

657. Secunda, quia particulae illae sulphurae, quae in halitibus conversae, ex corpore odorifico exhalant quantumvis in magna copia, adeo subtilissimae sunt, ac tenuissimae, ut saepe non augeant, nec minuant sensibiliter pondus, et molem corporis. Praeterquamquod non omnes corporis particulae idoneae sunt, ut in halitum attenuentur, et evolent, odoremque in organo causent, sed tantum illae, quae salinae ac sulphureae sunt, quae quidem minimam portionem in corpore odore constituunt. unde nullomodo attenuari possent corpora per evaporationem odoriferam.

¹⁵ **658.** Ad confirmationem dicendum, non esse incredibile tantam particularum copiam in thure, aliisque corporibus contentam, quae ad odorem causandum deserviat, quia ita subtilissimae sunt, ut intra ipsorum corporum contextum innumere possint habitari. Et quamvis incredibile dictu sit, debemus loicum dare experientiae nobis demonstrandi odorem non stare sine evaporatione halituum; quod et ipsi peripatetici fatentur, quamvis in hoc effluvio odorem non constituent.

659. Argues 2°. Corpus odorum quaquamversum odorem emittat; sed particulae quae corpore exhalant, non possunt quaquamversum diffundi; ergo odor non consistit in effluvio particularum. Probatur minor. Particulae a corpore emanantes debent ab aere sursum ferri, utpote aere leviores; ergo. Respondeo, particulas illas leviores esse aere, et hac ratione deberet sursum ab aere ²⁵ trudi; at non ita contingit, quia particulae praedictorum halitum irretiuntur, remorantur, ac

veluti concatenantur cum particulis aeris, quae quia ramosae sunt, ad hunc effectum sunt maxime proportionatas. Igitur quaquamversum diffunditur halitus ac proinde odor; quamvis non inficiatur, odorum melius sursum percipi, ut notat Pater Tosca.

[p. 212]

660. Argues 3º. Omnia corpora, vel fere omnia ex se emittunt halitus, seu vapores; sed non omnia corpora sunt odora, ergo non consistit odor in halituum evaporationem. Respondeo, distinguo majorem: omnia corpora emittunt halitus particularum, quae idoneam sint ad organum odoratus excitandum, nego majorem; secus, concedo majorem. Patet solutio, quia solae particulae sulphureae, atque salinae sunt a natura destinatas ad movendum organi fibras, odoremque causandum. Unde, quamvis alterius generis particulae e corporibus evaporentur immutare non possunt sensorium; ac per consequens nec odorem excitare.

Propositio unica
Alia scitu digna circa saporem et odorem
resolvuntur

¹⁰ **661. Quaeres 1º.** Cur unus idemque sapor in duobus diversis hominibus, diversos sensus excitet, ita ut unum gratus, et alteri ingratus appareat? Respondeo hoc provenire ex diversa organi dispositione, vel nativa vel adventitia, nam tunc ab eisdem corpusculis, vel salibus diversa imprimatur affectio, ac proinde

diversus sapor. Pleramque etiam gustus multoties depravatur; si enim salivae admixtatur corpuscula, quae ut plurimum ab atra, seu flava bile procedunt, proculdubio gustus depravatur. Quod frequenter contingit illis hominibus, qui nulla valetudine utuntur; in morbo enim humores a viciata bile male afficiuntur, et tunc talis fit cerebri percolatio, ut corpuscula aëria, salivae mixeantur, atque gustum male afficiant.